
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02582/2018 del 25/09/2018

N° DetSet 00477/2018 del 25/09/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Lavori di Ristrutturazione ed Adeguamento per la messa in sicurezza della

Scuola materna di via Frangione-Ulteriori interventi-approvazione perizia

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02582/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04446-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 25/09/2018 al 10/10/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02582/2018 del 25/09/2018

      

                                                        PROPOSTA TECNICA

Premesso che:

 Con determinazione dirigenziale n°666 di settore in data 18/12/2012 (D.S.G. 3480 del
18/12/2012) è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Giuseppe Enrico Demetrio,
validato in 05/12/2012, relativo ai lavori di Ristrutturazione ed adeguamento per la messa in
sicurezza della Scuola Materna di via Frangione dell’importo di complessivi €. 791.995,41;

 Con determinazione dirigenziale di settore n°516 dell’01/10/2013 (D.S.G.2285 dell’01/10/2013)
è stata approvata la rimodulazione del quadro economico di progetto così come appresso
descritto:

A  

Lavori  a corpo soggetti a ribasso

€. 312.739,51

a1 Costo della madopera non soggetto del ribasso €. 252.260,49
a2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.   20.000,00
      Totale lavori €. 585.000,00
B Somme a disposizione dell’Amm.ne  
b1 Lavori in economia e sistemazione esterne €.    5.000,00
b2 Rilievi accertamenti ed indagini €.  10.000,00
b3 Allacciamenti ai pubblici servizi €.    3.233,90
b4 Accantonamento di cui al D.L.vo n°163/2006 €.    6.000,00
b5 Spese tecniche (progettazione, direzione lavori coordinamento della sicurezza

in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
assistenza giornaliera e contabilità, relazione  geologica,inc.art.92 D.L.vo
n°163/2006

€.  73.449,94

b6 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al RUP, collaudo statico e tecnico amministrativo, verifica e
validazione del progetto

€.   6.274,63

b7 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d’Appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico
ed eventuali altri collaudi specialistici

€.   2.000,00

B8 Iva al 10% su lavori di recupero edilizio €.  63.373,39
B9 Iva al 21% su prestazioni professionali €.  14.507,03
   
 Totale somme a disposizione €.206.995,41
                             Totale progetto €.791.995,41

 Che, l’opera in parola è finanziata per €.391.995,41 con contributo in conto capitale a carico del
bilancio della Stato e per €.400.000,00 con apposito mutuo contratto con la Cassa depositi e
Prestiti (n°pos.4538804 dell’anno 2010) ed il relativo impegno è stato assunto sul Cap.n°2781; 

Che, con determinazione dirigenziale di Settore n° 31 del 16/01/2014 (D.S.G.n° 53 del
16/01/2014) i lavori in parola sono stati affidati alla ditta Filippucci S.r.l di Matera verso
corrispettivo di €. 489.301,71 (comprensivi di €.20.000,00 quali oneri per la sicurezza) al netto
del ribasso offerto ed accettato del 30,60%;

Che, detto affidamento è stato formalizzato con contratto n° 2301 di Rep. in data 06/05/2014,
registrato a Matera il 22/05/2014 al n°94;

Che, alla Direzione dei lavori attende l’Ing. Giuseppe  Enrico Demetrio;

Che,con determinazione dirigenziale di settore n°595 del 10/10/2017 (D.S.G. n°2569/2017) è
stata approvata la variante tecnica e di assestamento che presenta il quadro economico



3DSG N° 02582/2018 del 25/09/2018

appresso descritto:

A  

Lavori  a corpo al netto del ribasso

€.   216.995,58

a1 Costo della manodopera non soggetto del ribasso €.   252.295,71
a2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.     20.000,00
      Totale lavori €.   489.291,29
   
B Somme a disposizione dell’Amm.ne  

   
b1) Rilievi accertamenti ed indagini €.     10.000,00
b2) Allacciamenti ai pubblici servizi €.       3.233,90
b3) Imprevisti compreso accantonamento previsto dall’art.12 del Regolamento €. -
b4) Accantonamento di cui all’art.133 D.L.vo n°163/2006 €. -
b5) Spese tecniche (progettazione, direzione lavori coordinamento della sicurezza

in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
assistenza giornaliera e contabilità, relazione  geologica,inc.art.92 D.L.vo
n°163/2006

€.     62.806,56

b6) Spese tecniche relative all’incentivo di cui all’art.92 ,comma 5 del codice €.     10.643,38
b7) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di

supporto al RUP, collaudo statico e tecnico amministrativo, verifica e
validazione del progetto

€.      7.000,00

b8) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d’Appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico
ed eventuali altri collaudi specialistici

€.     2.000,00

b9) Iva al 10% su lavori di recupero edilizio €.  61.958,92
b10) Iva al 21% e 22% su prestazioni professionali €.  17.997,44
b11) Ribasso d’asta (30,60% sui lavori €.                 -
b12) Importo per lavori a disposizione dell’ Amministrazione (lavori esterni) €.127.064,00
 Totale somme a disposizione €.302.704,12
                             Totale progetto €.791.995,41 in c.t

    Che, tra le somme a disposizione dell’amministrazione alla voce b12) figura l’importo di
€.127.064,00 per l’esecuzione di  ulteriori interventi  finalizzati a porre in sicurezza il plesso in
parola che consistono nella:

Messa in sicurezza delle sistemazioni esterne;
Misure di sicurezza antincendio per disabili;
Impianto elettrico mediante la realizzazione dei quadri;
Intervento sugli impianti termici con fornitura del gruppo termico e dei radiatori;

A tal uopo la Direzione dei lavori ha redatto una apposita perizia   dell’importo di complessive
€.127.270,49 così come appresso descritto:

A) -  LAVORI

 
a1) Lavori a misura

 

€. 112.700,29

a2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.      3.000,00
      Totale lavori da appaltare €.  115.700,29
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  

b1) Iva sui lavori €.   11.570,20
 Totale somme a disposizione €.   11.570,20
                             Totale progetto €. 127.270,49

 Che alla spesa  di €.127.270,49 si farà fronte con le somme a disposizione
dell’Amministrazione  la cui spesa è stata prenotata sul cap.n°2781;



4DSG N° 02582/2018 del 25/09/2018

Gli elaborati facente parte del progetto “degli ulteriori interventi per la sicurezza della scuola”
sono quelli appresso descritti:

Relazione tecnica,
Relazione impianto elettrico
Relazione impianto termico
Progetto architettonico-pisnte piano terra e coperture
Progetto impianto elettrico
Progetto impianto termico
Computo metrico estimativo
Elenco prezzi
Quadro economico
Stima incidenza mano d’opera
Capitolato speciale d’appalto

Il sottoscritto RUP, al fine dello snellimento delle procedure amministrative,  propone di
procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma
2,lett.b,del D.L.vo n°50 / 2016, come integrato e modificato dal D.L.vo n°56/2017, con invito ad
almeno 10  operatori economici, iscritti negli elenchi degli operatori economici a disposizione
dell’amministrazione; 

Rilevato che, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n°267/2000 la stipula dei contratti deve essere
preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali e che nel caso in
esame,  sono quelli appresso elencati;

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa adeguatamente
qualificata per conoscenze tecniche e per mezzi gli ” ulteriori interventi per la sicurezza della
scuola materna di via Frangione  “;

b) la forma del contratto è quella pubblica amm.va;

d) le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Generale d’Appalto delle
Opere Pubbliche approvato con D.M. n°145/2000 e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato
al progetto;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e
della misura M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza

   F.to    IL RUP

Arch.Giuseppe Gandi

                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato con il D.L.vo 18/08/2000 n°267;

Visto lo statuto Comunale;



5DSG N° 02582/2018 del 25/09/2018

Visto l’art.17 del    D.L.vo  N°165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

 D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

Di approvare la perizia, redatta dall’ing. Giuseppe Enrico Demetrio, riferita agli ulteriori interventi
finalizzati a porre in sicurezza la scuola materna di via Frangione, dell’importo di €.127.270,49 le
cui somme sono comprese nel quadro economico rimodulato del progetto originario, così come
appresso descritto:

A)   LAVORI

 
a1) Lavori a misura

 

€. 112.700,29

a2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.     3.000,00
      Totale lavori da appaltare €. 115.700,29
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  

b1) Iva sui lavori €.  11.570,20
 Totale somme a disposizione €. 11.570,20
                             Totale progetto €.127.270,49

 -Di far fronte alla spesa di complessivi €.127.270,49 oltre iva con le somme prenotate sul
Cap.n° 2781;

 -Di dare atto che gli elaborati tecnici della perizia sono quelli in premessa descritti;

 Di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2,
lett.b, del D.L.vo n°50 / 2016, come integrato e modificato dal D.L.vo n°56/2017, con invito ad
almeno 10 operatori economici, iscritti negli elenchi degli operatori economici a disposizione
dell’amministrazione;

-di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale alla Regione Basilicata per
opportuna conoscenza;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6-bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della misura M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza

 

                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP

                                                                    Ing.Sante Lomurno

 

 



6DSG N° 02582/2018 del 25/09/2018

 

Ref.a.mm.vo sig.ra contini

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


